






性別 女性

年齢 42歳

ご意見等の投函日

ご意見等の確認日

ご意見等の要旨

ご意見等の対応部署

対応の要旨

総務課

このたびは貴重なご意見をありがとうございました。

ご不快な思いをおかけし、誠に申し訳ございません。

・清掃について

毎日午前9時から11時頃まで、各病室内の床清掃を実施し、清掃

チェック表で清掃状況の確認をしております。清掃員により、

清掃方法が異なる可能性があるため、清掃方法、指導を再確認

し、療養環境美化に努めさせていただきます。

また、清掃が行き届いていない個所がございましたら、遠慮なく

スタッフにお申し付けください。

・空調機に関して、

年間を通し適温（25℃から26℃）となるよう調整しております

が、外部要因による温度変化の可能性、個人差もございますの

で、担当看護師へ申し出てください。温度調整をさせていただき

ます。

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

これからもお気づきの点がございましたら、お申し出ください。

（注）このお知らせの掲示期間は掲示日から概ね２週間といたします。

医療センターへのご意見・ご要望等に関する対応について

（掲示日：令和7年 12月24日）

ご意見・ご要望等を

寄せられた方の情報

　令和　7年　12月　2日

部屋の掃除が全然されません。モップかけはいつするんですか?

1日に何回も床を自分で拭いてます。

トイレも汚い。

あちこちほこりも髪の毛も落ちてる。

あと、部屋が暑い。空調がよく切れる。なぜ?

換気すらされないのはどうかと思います。

インフルと騒がれるなら、ちゃんと換気して下さい。



性別

年齢

ご意見等の投函日

ご意見等の確認日

ご意見等の要旨

ご意見等の対応部署

対応の要旨

総務課

このたびは貴重なご意見をありがとうございました。

ご不快な思いをおかけし、誠に申し訳ございません。

清掃委託業者に対し清掃方法や指導内容を再確認し、療養環境

美化に努めてまいります。

また、清掃が行き届いていない個所がございましたら、遠慮なく

スタッフにお申し付けください。

これからもお気づきの点がございましたら、お申し出ください。

（注）このお知らせの掲示期間は掲示日から概ね２週間といたします。

医療センターへのご意見・ご要望等に関する対応について

（掲示日：令和7年 12月24日）

ご意見・ご要望等を

寄せられた方の情報

　令和　7年　12月　2日

室内のトイレの床がいつも汚い。

トイレチェック表には床✓とあるのに髪の毛がいっぱい落ちてい

て、清掃直後に入っても同じ場所に落ちたまま。

それが増えていく。

床掃除もお願いします。



性別

年齢

ご意見等の投函日

ご意見等の確認日

ご意見等の要旨

ご意見等の対応部署

対応の要旨

総務課

このたびは貴重なご意見をありがとうございました。

ご不快な思いをおかけし、誠に申し訳ございません。

清掃委託業者に対し清掃方法や指導内容を再確認し、療養環境

美化に努めてまいります。

また、清掃が行き届いていない個所がございましたら、遠慮なく

スタッフにお申し付けください。

これからもお気づきの点がございましたら、お申し出ください。

（注）このお知らせの掲示期間は掲示日から概ね２週間といたします。

医療センターへのご意見・ご要望等に関する対応について

（掲示日：令和7年 12月24日）

ご意見・ご要望等を

寄せられた方の情報

　令和　7年　12月　10日

病棟によるのかもしれませんが、清掃の質が

良くないと思います。

病室内、廊下の共同トイレ、シャワーの脱衣所等、

髪の毛がいっぱい落ちていて、数日たっても同じところに

同じような髪の毛がいっぱい落ちていて気持ち悪い。

トイレチェック表の床✓とあるのに床掃除してないですよね。

シャワーも朝一番に入っても髪の毛だらけ。

脱衣所の髪の毛も数日そのまま。何をきっかけになくなる

のか分かりませんが、ずっと落ちたままです。

きれいにして欲しいです。



性別

年齢

ご意見等の投函日

ご意見等の確認日

ご意見等の要旨

ご意見等の対応部署

対応の要旨

看護部

このたびは貴重なご意見をありがとうございました。

ご不快な思いをおかけし、誠に申し訳ございません。

入院患者さんが検査等で移動する際には、患者さんの体調・状況

に応じてゆっくりと移動するなど、配慮に努めてまいります。

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

これからもお気づきの点がございましたら、お申し出ください。

（注）このお知らせの掲示期間は掲示日から概ね２週間といたします。

医療センターへのご意見・ご要望等に関する対応について

（掲示日：令和7年 12月24日）

ご意見・ご要望等を

寄せられた方の情報

　令和　7年　12月　10日

OPEが終わった後のしばらく、検査で1FのEV前を

通るたびに傷口に響いて苦しい。

タイルの床は病人にとって耐え難いものだ。

どうにかできませんか。



性別

年齢

ご意見等の投函日

ご意見等の確認日

ご意見等の要旨

ご意見等の対応部署

対応の要旨

診療部、看護部

このたびは貴重なご意見をありがとうございました。

ご不快な思いをおかけし、誠に申し訳ございません。

頂戴いたしましたご意見を真摯に受け止め、診断時の接遇につい

て、診療科責任者より担当医師に指導してまいります。

また、必要時に迅速な診断が出来るよう物品のセットを常備する

ようにいたしました。

これからもお気づきの点がございましたら、お申し出ください。

（注）このお知らせの掲示期間は掲示日から概ね２週間といたします。

医療センターへのご意見・ご要望等に関する対応について

（掲示日：令和7年 12月24日）

ご意見・ご要望等を

寄せられた方の情報

　令和　7年　12月　5日

死亡診断してくださった先生、朝方で寝ていたとはいえ、寝起き

感満々で足を引きずり登場。服の上から聴診器を当て判定。

時計も持たず、時間の読み上げもグダグダ。

皆様の対応が良かった分、より際立って残念でした。別の遺族の

方にも最後の最後にこのような形の悲しい思いはしてほしくな

い。


